
MARKÉTA, VOZÍK A LUK Již třetím rokem můžete 
potkat na chodbách Filozofické fakulty Ostravské uni-
verzity v Ostravě sympatickou dívku na vozíčku.
Studentku ruštiny ve sféře podnikání Markétu Sídko-
vou. Tato nenápadná dívka je jedním z 56 reprezentan-
tů, kteří budou bojovat o medaile na XIII. paralympij-
ských hrách v Pekingu. Markéta je také tváří reklamní u-
poutávky tohoto největšího světového sportovního 
zápolení handicapovaných sportovců. Když jí před osmi
lety zcela změnila život reakce jejího imunitního systé-
mu a zůstala upoutána na invalidní vozík, nerezignova-
la. Začala se s osudem prát. Studium jazyků a lukostřel-
ba se staly jejími každodenními společníky. A to byla
trefa do – žlutého. Záhy se totiž
zařadila mezi nejlepší republi-
kové lukostřelce. Na paralym-
piádě v Athénách obsadila se-
dmou příčku a je vicemistryní
světa v lukostřelbě postižených
sportovců (2005). Přejeme Mar-
kétě úspěšné vystoupení na
tomto nejprestižnějším světo-
vém klání handicapovaných
sportovců a hlavně pevnou ru-
ku, dobře napnutou tětivu 
a trefy jen do středu terče.
http://ff.osu.cz/                 -jan-
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ZEMĚ, NENECHÁME TĚ ZNIČIT! Více než sto Turků, Rusů, Poláků, Slováků a Čechů přijímá rok co
rok pozvání Ostravské univerzity v Ostravě na konferenci Environmental Changes and Biological
Assessment. Pořádá katedra biologie a ekologie Přírodovědecké fakulty. Letošní, v pořadí již čtvrtá
konference, poukázala na šíři otázek souvisejících se změnami prostředí a jejich negativními vlivy na
živou přírodu. Výzkumní pracovníci si vyměňují své poznatky a názory také i na trendy a přístupy 
uplatňované při jejich hodnocení a řešení. Nově plánují spolupráci v podávání grantů i mezinárod-
ních projektů. Předběžně se domlouvají na spolupráci v rámci projektu Erasmus. „Hosté vysoce oce-
nili také aktivní účast našich studentů, kteří samostatně prezentovali výsledky své odborné 
práce formou posterů. Většina účastníků publikovala své příspěvky ve sborníku,“ uvedla vedoucí 
katedry K. Malachová. http://prf.osu.cz/  Foto: -prfa- -pla, kam-

FF: REAGUJEME NA POPTÁVKU ZAMĚSTNAVATELŮ!
Ucházíte se o zaměstnání u některého z asijských investorů?
Zajímáte se o kulturu Dálného východu? Pak neváhejte!
Dravější expanze asijských firem do Evropy umožňuje 
studentům Filozofické fakulty (FF) Ostravské univerzity 
v Ostravě už pátým rokem vybrat si z celé škály tzv. „exo-
tických“ jazyků v rámci výběrových předmětů. Se základy 
arabštiny, čínštiny, japonštiny, korejštiny, romštiny, sánskrtu
vás tu seznámí rodilí mluvčí. Protože znalost germánského
či románského jazyka, které patří k povinné výbavě dneš-

ního studenta, už k dobrému uplatnění na trhu práce zdaleka nestačí. V nabídce je i výuka základů
jazyka znakového. Zájem je značný. V rámci zvyšování odborné kompetence se mohou studenti 
a široká veřejnost již druhým rokem přihlásit také ke studiu modulů - Dějiny scénické a dramatické
tvorby a Základy žurnalistické práce. Letos FF premiérově otevírá i modul třetí - Základy romologic-
kých studií. http://ff.osu.cz/  Fota: -fifa- -bol- 

DĚKAN NOVÉ FAKULTY OLDŘICH CHYTIL: „Proces konstituování Fakulty sociálních studií (FSS)
Ostravské univerzity v Ostravě byl zahájen založením Zdravotně sociální fakulty Ostravské (ZSF) uni-
verzity. Na této fakultě se podařilo v roce 1995 akreditovat magisterský studijní program Sociální
práce se zdravotnickým profilem. V roce 2007 bylo rozhodnuto připravit projekt vzniku FSS.
Vycházel ze situace v Moravskoslezském kraji, kde neexistovala fakulta, která by koncentrovala pří-
pravu odborníků v sociálních vědách s doménou společenskovědního výzkumu. 
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Základem nové fakulty se stala katedra sociální práce, která byla vyčleněna ze
ZSF. Přináší nové fakultě do vínku široce založenou mezinárodní spolupráci, 
jejímž základem jsou smlouvy o spolupráci s 28 univerzitami ve 14 evropských 
zemích. Součástí FSS se stane kancelář ECSPRESS, jejímž cílem je koordinovat pro-
jekty mezi školami sociální práce v Evropě. V současné době je členem sítě 335
škol ze 41 zemí. Po zahájení výuky na FSS OU v  roce 2008/2009 bude mít 398 stu-
dentů v magisterském oboru Sociální práce se zdravotnickým profilem, v baka-
lářském oboru Sociální práce; ve dvou navazujících magisterských oborech
Sociální práce a Management organizací služeb sociální práce. Doktorské studijní programy sociál-
ní práce jsou v českém a anglickém jazyce. 
Ke zkoumání sociálních dopadů modernizace založili pracovníci Fakulty sociálních studií ve spolu-
práci s kolegy z partnerských univerzit na Ostravské univerzitě Evropský výzkumný institut sociální
práce.“ http://fss.osu.cz/  Foto: -fssa- -new-

VÝBUCHY NA SLEZKOOSTRAVSKÉM HRADĚ O tom, že chemie není nuda, každoročně přesvědču-
jí návštěvníky atraktivní akce „Chemie - život je“ nadšenci tohoto oboru. Jsou z Přírodovědecké 
fakulty (PřF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU), z České chemické společnosti a SŠ a VŠ Moravsko-
slezského kraje. Letos na návštěvníky čekaly pod hradem nejen různé výbuchy, barevné ohně 
a chemická kouzla, ale a i mnoho jiných zajímavých pokusů na „Chemickém jarmarku“. Stejně jako
možnost nechat si analyzovat nebo upravit vlastní vzorky v „Chemickém servisu“. Děti i dospělí se
zúčastnili mnoha netradničních chemických soutěží a her o ceny. Pozvání na letošní akci přijaly i ně-
které významné osobnosti světové chemie - D. I. Mendělejev, A. Nobel, M. Curie-Sklodowská či 
J. Priestly. Pochopitelně k nemalé radosti organizátorů soutěže V. Slováka a B. Taraby z PřF OU.
http://proplnyzivot.osu.cz/  Fota: -prfa-                                                                                      -daz-

12 + 16 = 100 Sluchově postižení a studium na univerzitě. Nemožné? Ne. Projekt CIP EQUAL výraz-
ně napomáhá tomu, aby se dřív nemožné stalo skutečností. Zástupci vysokých, středních a základ-
ních  škol z ČR, Polska a Rakouska, zástupci ministerstev a různých organizacích si mezi sebou a spo-
lečně se sluchově postiženými vyměňují zkušenosti na konferencích. Řešitelka projektu Z. Telnarová
z Přírodovědecké fakulty (PřF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU) uvedla: „Naše centrum podpory
studentů se speciálními potřebami Pyramida pořádá pro zaměstnance univerzity, hlavně referenty
studijních oddělení, pracovníky centra a knihovny, kurzy znakového jazyka kurzy zásad správné ko-
munikace se studenty se sluchovým postižením.“ Hlavní řešitel projektu T. Sokolovský řekl: „V rám-
ci projektu jsme vytvořili kompletní balík, který obsahuje 12 aktivit a 16 produktů a je rozesílán na
zhruba 100 zainteresovaných pracovišť celé ČR.“ http://prf.osu.cz/                                                -paj-
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ZNÁTE CYKLUS SETKÁNÍ S OSOBNOSTÍ?  Do posledního místa zaplněná největší posluchárna, 
neopakovatelné přednášky, nadšení posluchači, neutuchající potlesk. To je atmosféra posezení tra-
dičního přednáškového cyklu děkanky Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě „Setkání 
s osobností“. V uplynulých pěti letech v něm vystoupili význační představitelé vědy, kultury i odji-
nud. Dokumentaristka O. Sommerová, biskup F. V. Lobkowicz, novinářka P. Procházková či režisér 
R. Lipus. Ani letos nepřijdou četní příznivci cyklu zkrátka. Osmého října je čeká zamyšlení a debata
s populárním moderátorem ČT V. Moravcem. 22. října přednáška vynikajícího anglisty profesora 
M. Hilského o Kolotoči anglických králů. Pátého listopadu přenese do světa faraónů a tajů pyramid
příznivce cyklu přední český egyptolog M. Verner. http://ff.osu.cz/  Fota: -fifa- -jab-

SHOW NA PŘÍRODOVĚDĚ: MOŽNÁ PŘIJDE I MIKULÁŠ!  Každoročně pořádá katedra chemie
Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě počátkem prosince Mikulášskou besídku.
Tuto show efektních chemických pokusů a mluveného slova tradičně připravují studenti 5. ročníku
učitelství chemie fakulty. Besídky se účastní někteří žáci základních škol, studenti OU, zaměstnanci
a jejich děti i nejtalentovanější žáci, účastníci a vítězové krajských kol chemické olympiády různých
kategorii. Mikulášská má vždy velký ohlas. Snad svůj půvab Mikulášská neztratí ani v dalších letech,
vždyť „Chemie je krásná a zábavná“!   http://prf.osu.cz/  Fota: -prfa-                                         -zav-
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Nahoře biskupka Jana Šilerová a překladatel Martin Hilský, dole ukázky korejské kuchyně a horolezec Leopold Sulovský. 



MEZINÁRODNÍ MATEMATICKÁ SOUTĚŽ VOJTĚCHA JARNÍKA Na katedru matematiky Přírodově-
decké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě každoročně směřují nejlepší matematici, účastníci
Mezinárodní matematické soutěže V. Jarníka. Do letošního ročníku bylo přihlášeno 146 studentů 
z 31 univerzit 14 států Evropy. Soutěž probíhá vždy ve dvou kategoriích. První kategorie je určena
studentům prvních a druhých ročníků, druhá pak ročníkům třetím, čtvrtým a pátým. Úlohy hodnotí
mezinárodní jury. Soutěž nese jméno významného profesora V. Jarníka, jehož učebnice matematic-
ké analýzy vychovaly celé generace českých a slovenských matematiků. Začínala jako relativně 
malá soutěž studentů univerzit z Polska a ČR. Během sedmnácti let se však stala největší a nejstarší 
soutěží univerzitních studentů matematiky v Evropě. Její rozsah a odborná úroveň neustále roste.
Srovnatelná soutěž probíhá jen v Londýně, je však rozsahem menší, s kratší tradicí. 
http: //jarnik.osu.cz/  Fota: -prfa- -dan-

MLADÍ CHEMICI SBÍRAJÍ MEDAILE  Koncem ledna 2008 proběhlo na Přírodovědecké fakultě (PřF)
Ostravské univerzity v Ostravě (OU) nejvyšší kolo celostátní Chemické olympiády. Čtyřdenní akci 
s kulturním a doprovodným programem zorganizovala pro studenty středních škol PřF OU společně
s ostravskou pobočkou České společnosti chemické a Národním institutem dětí a mládeže MŠMT.
Letošního 44. ročníku se zúčastnilo 54 studenti gymnázií a středních škol z celé ČR. Schopnosti a do-
vednosti studentů posuzovala Ústřední komise Chemické olympiády spolu s autory soutěžních úloh 
z katedry chemie fakulty. Do letošního ročníku se zapojilo nejvíc - 874 - soutěžících z Moravskoslez-
ského kraje. Vítězové ústředního kola se mohu zúčastnit Mezinárodní chemické olympiády. Ten loň-
ský, již 39. ročník, se konal na Lomonosovově univerzitě v Moskvě. Po vzniku České republiky získa-
li naši soutěžící v průběhu 14 let na pěti nejvýznamnějších mezinárodních předmětových olympiá-
dách 35 zlatých, 82 stříbrné a 143 bronzové medaile. Úspěšnost ČR v zisku medailí činí víc než 75 %.
http://prf.osu.cz/                                                                                                                               -fap-

STUDENTI „NA PŘÍRODĚ“ SE VĚDY NEBOJÍ  Podporu výzkumu studentů a konfrontaci vlastních 
výsledků s výsledky kolegů poskytla letošní první celofakultní konference FS–SRC (Faculty of Science
– Student Research Conference). Uspořádala ji Přírodovědecká fakulta (PřF) Ostravské univerzity 
v Ostravě. Navázala na předchozí akce organizované řadu let J. Kalinou a R. Maršálkem z kateder
chemie a fyziky této fakulty. FS-SRC je vědeckou konferencí studentů bakalářského a zejména ma-
gisterského studia na PřF OU. Jednotlivci či týmy studentů se účastní konference se svými pracemi,
ve kterých prezentují své původní výsledky. Ti nejlepší z nich si zajistí i případný postup do přísluš-
ných národních konferencí či soutěží. Mohou tam srovnat své výsledky výzkumu se studenty jiných
univerzit. http://prf.osu.cz/                                                                                                                -šal-
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TÁHNI!  Bez zbytečných zádrhelů a v přátelské atmosféře probíhalo letošní první zápolení šacho-
vých fanoušků na Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity v Ostravě. V turnaji pod názvem
„Táhni“ se hrálo švýcarským systémem, sedm kol po dvakrát 15 minutách. Za hladký průběh turna-
je vděčí rozhodčímu R. Kudlovi. Pro náš list uvedl: „Hraji šach opravdu rád. Proto jsem se vzdal 
nároku na umístění.“ Úroveň čtrnácti zúčastněných šachistů byla vysoká. Vítěz ale může být jenom
jeden. Stal se jím student P. Slovák, druhé místo obsadil další student M. Sobek a třetí místo patřilo
akademiku docentu V. Slovákovi. Hlavní organizátor turnaje L. Šigut zve společně se svým týmem
všechny příznivce šachovnice na další ročník soutěže. http://prf.osu.cz/  Fota: -prfa- -daz,šin-

INFO<U> speciál, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 7/2008, vyšlo
24. 8.2008… Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte
jim o sobě vědět! O tom, co právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte,
tvořte pro INFO<U>, newsletter! Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky
a jiné materiály průběžně posílejte na mail: newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 8/2008 INFO<U>, 
tentokrát studentského speciálu je v pondělí 1. září 2008. Děkujeme vám. http://www.osu.cz/
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